**Fehlritte der Diakone, die trotzdem zu Priestern geweiht werden – Bonifatius, *Ep. Bonif. ad Zachar. pp., c. 1***

**T:** Hartzheim I 43 (= Boelens 81, Anm. 35). – **Ü:** – **D:** Boelens 81, Anm. 35.

Si invenero inter illos diaconos, quos nominant, qui a pueritia sua semper in stupris, semper in adulteriis et in omnibus semper spurciis vitam ducentes, sub tali testimonio venerunt ad diaconatum, et modo in diaconatu concubinas quattuor vel quinque, vel plures noctu in lecto habentes, Evangelium tamen legere, et diaconos se nominare nec erubescunt nec metuunt: et in talibus incestis ad ordinem presbyteratus venientes et hisdem peccatis perdurantes, et peccata peccatis adjacentes, Presbyteratus officio fungentes, dicunt se pro populo posse intercedere et sacras oblationes offerre.	
--------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------	--

*Die Antwort des Papstes Zacharias, s. unter dessen Namen.*

## Caesarius von Arles

*Erzbischof von Arles, Heiliger, \* 470/471 im Gebiet von Châlons-sur-Saône aus vornehmer römischer Familie, † 27.8. 542 in Arles.*

**Caesarius von Arles, epist. 14 (*dilectissimo fratri Caesario Iohannes, anno 534*)**

**T:** Germain Morin, S. Caesarii Arelatensis episcopi Arelatensis opera omnia II, Maredsous (Maretioli) 1942, 24,27–26,5 [0100/BO 2724 M858-2]. – **Ü:** Cochini 337f. (engl.) – **D:** Cochini 337f., Anm. 185f.

<p>Et ideo diligenter perpendite, si aut potest aut debet fieri, ut tantorum ac talium, quos supra memoravimus, sacerdotum canones contemnentes, aliter quam illi statuerunt observare vel agere praesumamus; praecipue cum, si illorum trecentorum decem et octo episcoporum, qui per omnes ecclesias concilia fieri praeceperunt, tam sancta decreta neglexerimus, non illos solos despiciimus, sed, sicut supra iam dictum est, et Africanos pontifices et omnes reliquos, qui ipsis ordinantibus per totum mundum pro ecclesiastica disciplina aliquid statuerunt, cum peccato animae nostrae contemnimus. Ego me in hoc periculo mittete omnino non audeo: quia nec talia sunt merita mea, ut aliorum peccata in me excipere praesumam, nec tantam eloquentiam habeo, ut ante tribunal Christi contra tantos ac tam sanctos sacerdotes, qui canones statuerunt, causas dicere possim. Videat unusquisque, qui aliter sentire vel observare disponit, qualiter possit in die iudicii reddere rationem. Ego, in quantum vires deus dare dignatur, studere volo eorum praeceptionibus oboedire, quia cum illis non rixam, sed pacem et qualemcumque partem habere desidero. Et hoc diligenter attendendum est, quod si, secundum quod supra scriptum est, illi clerci, qui ad uxores proprias redeunt, ad integrum ab officio suspenduntur; et si</p>	<p>Weigh the matter carefully and see whether it is possible and legitimate on our part, in defiance of the canons of such great and numerous bishops, mentioned hereinabove, to take the risk of observing something else and acting otherwise than as those bishops decided; all the more so because if we neglected the holy decrees of those 318 bishops, ordering that councils be held in all the Churches, we would despise not only them but, as it has already been said, the African pontiffs and all the others who, by order [of the Fathers of Nicaea], established in the whole world regulations related to ecclesiastical discipline. ...</p> <p>One must also watch carefully so that the clerics who eventually return [to conjugal relations] with their wives are completely suspended from their functions, in conformity to what was said above.</p>
---------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------	----------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------

etiam digami aut  
internuptarum mariti, qui  
utique rem licitam faciunt,  
clericu tamen ordinari non  
possunt, aut, si ordinati  
fuerint, deiciuntur, de quibus  
et dominus Faustus in epistula  
sua dixit: PERDIDIT  
GRATIAM CONSECRATI,  
QUI ADHUC OFFICIU  
VULT EXERCERE MARITI:  
cum haec ita sint, qua  
conscientia quisquam dicere  
poterit, quod ille qui  
adulterium commiserit,  
iterum ad honorem redire  
possit? Hoc loco si aliquis  
fuerit qui dicat: Ergo negas  
misericordiam dei, qui dixit:  
NOLO MORTEM  
PECCATORIS, SED UT  
CONVERTATUR ET  
VIVAT, et illud: NUMQUID  
QUI CADIT NON ADIICIET  
UT RESURGAT? et illud:  
PECCATOR IN  
QUACUMQUE DIE  
CONVERSUS FUERIT,  
OMNES INIQUITATES  
ILLIUS OBLIVIONI  
TRAIDENTUR; ad haec libera  
voce respondere et possumus  
et debemus: Absit a nobis, ut  
de istis sententiis videamur  
vel leviter dubitare.  
Definitissime enim credimus,  
quod qui usque ad finem vitae  
suae digne paenitentiam  
egerit, non solum indulgentiam accipiat, sed  
etiam ad praemia aeterna  
perveniat. Propter regulam  
tamen ecclesiasticam, et  
propter antiquorum patrum  
statuta, quae absit a nobis ut  
reprehendere aut discutere  
audeamus, eum, quem  
credimus ad vitam aeternam  
post bene actam paenitentiam  
venire, ad honorem clericatus  
secundum tantorum patrum

praecepta novimus non debere reverti; in tantum ut in canonibus scriptum sit: NE ULLUS           UMQUAM PAENITENS ORDINETUR CLERICUS. (...)		
------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------	--	--

## Cambrai (Klerus von Cambrai)

83

### Protest des Klerus – Brief des Klerus von Cambrai

T: Bouquet, Recueil des historiens de la France, XIV 778 f. (= Boelens 151, Anm. 194). – Ü: Boelens 151. – D: Boelens 151, Anm. 194.

Nous voulons garder nos habitudes antérieures, permises par la sage modération de nos religieux ancêtres et nous refusons de nous soumettre en quoi que ce soit à des prescriptions aussi dangereuses qui inusitées.	Wir wollen unsere alten Gewohnheiten bewahren, die uns durch die weise Mäßigung unserer frommen Vorfahren genehmigt sind, und wir weigern uns, uns solchen gefährlichen und unnützen Vorschriften zu unterwerfen.
----------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------	-------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------

## Capitula Iudiciorum (Poenitentiale)

### Capitula Iudiciorum (um 700), De subdiacono, XLIII

T: Schmitz II 230. – Ü: – D: Boelens 86, Anm. 63.

Presbiter vel diaconus qui uxorem duxerit vel adulterium commiserit, ab ordine ecclesiasticum deponi devere et extra ecclesia abiciatur: ad penitentiam eos intra laicos redigi oportet, cuius penitentiam talis sit: cilicum et cinis ei imponatur, comam capillet, et veste mutet et in monasterio retrudatur. Ibi tantummodo quandiu vixerit communio sumenda.	
-------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------	--

devere (sic!)

## Chrodegang von Metz

Bischof von Metz, Reformator des kanonischen Lebens für den Weltklerus, Heiliger, \* um 715 im Hasbangau aus austrasischem Hochadel, † 6.3. 766 in Metz, beigesetzt im Kloster Gorze bei Metz.

### Chrodegang von Metz, regula canonicorum (751), caput 56

T: Hartzheim I 114 (= Boelens 108, Anm. 208). – Ü: – D: Boelens 108, Anm. 208f..

Presbiter vel diaconus qui uxorem duxerit vel adulterium commiserit, ab ordine eccle-	
---------------------------------------------------------------------------------------	--

siasticum deponi devere et extra ecclesia abiciatur: ad penitentiam eos intra laicos redigi oportet, cuius penitentiam talis sit: cilicum et cinis ei imponatur, comam capil-let, et veste mutet et in monasterio retruda-tur. Ibi tantummodo quandiu vixerit com-munio sumenda.

### **Chrodegang von Metz, *regula canonorum* (751), c. 70**

**T:** Hartzheim I 118 (= Boelens 95, Anm. 111). – **Ü:** – **D:** Boelens 95, Anm. 111.

Hi presbyteri, qui in presbyterio suo filios generint, removeri ab officio suo debent c. 70.

In Mansi 14.340, c. 70 wird verwiesen nach c. 1 von Neocaesarea: „presbyter, si uxorem acceperit, ab ordine deponatur“. Dieser c. 1 war aber ein Eheschließungsverbot; Enthaltsamkeit in einer schon vor der Weihe geschlossenen Ehe wurde dadurch nicht vorgeschrieben. Der Text der „regula“ erinnert mehr an c. 22 der Synode von Orange (441) c. 44 Arles 452, Munier 123): „Si quis autem post acceptam benedictionem leviticam cum uxore sua incontinens invenitur, ab officio abiciatur“ Munier 84.

Auffallend ist, daß nur Priester auf dieses Verbot verpflichtet wurden, nicht auch Diakone oder gar Subdiakone. Das wird damit zusammenhängen, daß Chrodegang aus verschiedenen Quellen geschöpft und die Texte nicht aufeinander abgestimmt hat. In c. 68 heißt es z. B.: „presbyteri, diacones et subdiacones vel deinceps, quibus ducendi uxores licentia non est . . . , [Hartzheim I 117]. Dagegen steht in c. 85: „Et non damnabitur subdiaconus, Exorcista ... filios habentes et uxorem ...“ [Hartzheim I 123].